Prog. 4225 - Legge 388/2000, art. 141, comma 4 - PIANO STRALCIO
RELAZIONE - Pag. 1di 124

INDICE

1.0 PREMESSA ..ottt et nas 3
1.1 OBIETTIVI DEL PIANQ......c.oooiiiiiiitieiieiiet ettt ettt sttt st e 3
1.2 CONTESTO NORMATIVO ......oouoooiiaiiaiiniiniieiieetee ettt ettt sttt s 4
1.2.1  DIrEttiVE COMUIIATIE .. .eeuvirverueenieterteeteetterteete et etteteste et et estesbeebeestesaestesaeeatenbebeebe et enbesbesbeeaseasesbeeaeenne 4
1.2.2 Decreto Legislativo . 152/99 € S.IM. € 1. .ccuevuiiiuiiiiiiiiiiiiiciciiicecieecec e 4
1.2.3  Legge n. 388/2000, art. 141, COMMA 4.......cooiiiiiiiiiieiie ettt st et st e st e e e 6
1.2.4 0 Le@EE N 30/94 ...ttt et ettt ettt e bt st e st e seeeae 7
1.2.5 Legge Regionale 06/09/1999 n. 28 - PUZLIA.......ccooiiiiiiiiiiiiiiiiiceieece ettt 8
[...]
2 Attrezzature in buone condizioni - regolarmente in funzione fra il valore rilevato e il relativo fattore ponderale
3 Attrezzatura nuova / ottime condizioni
Coefficienti valori da rilevare (IMPTANTI ELETTRICT)
0 Non funziona
1 <1990
2 >1990
3 >2000

Matrice per la valutazione dello stato di conservazione e/ o funzionalita dell'impianto

Carichi affluents

La valutazione della domanda di depurazione, derivante dal carico affluente, ¢ stata
valutata in base alla considerazione che sia fondamentale introdurre un riferimento
comune di valutazione delle idoneita delle opere.

Si ritiene pertanto che, I’adozione di un carico in ingresso caratterizzato da elevata
variabilita, spesso legata unicamente ad anomalie locali o addirittura semplicemente alla
scarsa ripetibilita della verifica analitica, sia controproducente nello sviluppo dell’analisi.

L'indagine effettuata per le attivita produttive non ha fatto emergere significativi
insediamenti idroesigenti.



Prog. 4225 - Legge 388/2000, art. 141, comma 4 - PIANO STRALCIO
RELAZIONE - Pag. 82 di 124

Le attivita produttive piu importanti sono inoltre localizzate in aree industriali attrezzate,
quasi sempre servite da impianti di trattamento delle acque reflue con recapiti diversi
dalla rete fognaria.

II carico potenziale da insediamenti produttivi non ¢ stato considerato nella valutazione
della domanda.

Gli insediamenti artigianali all'interno dei centri abitati sono assimilabili ai reflui
domestici e inclusi nel carico specifico adottato.

Va infatti osservato che significativi scostamenti delle caratteristiche del refluo,
rispetto allo standard di riferimento, possono essere attribuiti, in linea di massima, a:

> diluizioni per infiltrazioni di acque meteoriche nella rete fognaria;

» dotazioni idriche inferiori agli standard;

> afflusso in rete fognaria urbana di scarichi industriali non pretrattati che
superano i parametri di accettabilita;

Tutte queste condizioni sono da considerarsi non accettabili nell’ottica della gestione
completa del ciclo dell’acqua, direzione nella quale si sta evolvendo la normativa
nazionale e comunitaria.

Si ritiene quindi che interventi paralleli all’adeguamento funzionale dei depuratori
vadano intrapresi per I'allineamento dei parametri delle acque di scarico agli standard e
che solo in casi puntuali, giustificati da scelte precise del gestore, si debba intervenire
con adeguamenti tecnici e gestionali sulle strutture del sistema depurativo.

I parametri di confronto sono riferiti alla unita base del dimensionamento degli impianti,
costituita dall’abitante equivalente (denominato AE).

La tabella seguente mette a confronto i valori dei carichi pro-capite secondo UIDA,
WEF (Water Environment Federation), con quelli ottenuti nell’esame di impianti a

servizio di comprensori di varie dimensioni.

L’ultima riga riporta i valori adottati per la verifica degli impianti.

Riferimento Solidi Sospesi COD BOD:s Azoto Fosforo
Totali Ammoniacale Totale
g/ab/ d g/ab/d g/ab/d g/ab/d g/ab/d
uida 70-80 120 60-70 8,5-9 3-35
wef (tipici usa) 90 160 80 13 3
valori medi italia 60 - 65 100 - 110 60 - 65 7-9 1,1-1,6
valori adottati 80 120 60 8,0 2

Valori standard dei carichi per abitante equivalente

11 valore adottato di 60 gBOD,/ab*d, oltre ad essete coerente con le indicazioni UIDA
e con la casistica piu comune, ¢ anche stato impiegato dal D.gs 152/99 quale
definizione di abitante equivalente. Gli altri parametri adottati sono allineati alle



Prog. 4225 - Legge 388/2000, art. 141, comma 4 - PIANO STRALCIO
RELAZIONE - Pag. 83 di 124

indicazioni UIDA, salvo il fosforo, rispetto al quale st ritiene che la valutazione UIDA
sia in eccesso rispetto ai valori medi attuali.

Sono state infine stimate le quantita di azoto organico totale (circa 1,5 volte I'azoto
ammoniacale) al fine di poter modellare in maniera piu completa i sistemi di
trattamento.



Prog. 4225 - Legge 388/2000, art. 141, comma 4 - PIANO STRALCIO

RELAZIONE - Pag. 84 di 124

PARAMETRO UM VALORE
Portata idraulica all’impianto 1/d/AE 200
Catico organico BOD g/d/AE 60
Carico organico COD g/d/AE 120
Carico organico totale TKN eN/d/AE 12
Carico fosforo Ptot ¢gP/d/AE 2
Carico TSS ¢ISS/d/AE 80

Carichi pro-capite in ingresso all inmpianto

Da questa impostazione derivano le seguenti caratteristiche del refluo in ingresso

all'impianto:
PARAMETRO UM VALORE
Concentrazione BOD | mg/1 300
« COD “« 600
« TKN “« 60
« Ptot “« 10
« TSS « 400

Concentrazioni di inquinante in ingresso all impianto

2.5.2.3  Dunensionamento delle linee di trattamento

Impostazione della verifica

La procedura per la verifica del dimensionamento degli impianti si basa sul confronto
tra i dati ricavati dalla documentazione di base, validata dai sopralluoghi, e alcuni
parametri di riferimento che rappresentano condizioni di dimensionamento ottimale per

le opere.

Le verifiche del dimensionamento sono effettuate rispetto a due scenari:

1) Rispetto della Tab 1 del DLgs 258/00, per lo scatico in acque supetficiali, che
prevede il rispetto dei soli parametri allo scarico relativamente a:

COD <125 mg/!
BOD <25mg/l
RN < 35mg/l

E’ comunque richiesta la nitrificazione del refluo (azoto ammoniacale inferiore al
30% dell’azoto totale) ad eccezione dello scarico diretto a mare.

Per le aree sensibili definite con decreto C.D. n. 68 del 15/06/01, si applica la

tabella 2.



2)

Prog. 4225 - Legge 388/2000, art. 141, comma 4 - PIANO STRALCIO
RELAZIONE - Pag. 85 di 124

Rispetto della Tab 4 del DLgs 258/00 per lo scatico sul suolo.

I’approccio impiantistico e di processo necessario per il rispetto dei valori indicati
dalla Tab.4, corrisponde in larga massima a quanto richiesto per il raggiungimento
di standard compatibili con il riutilizzo agricolo del refluo depurato, con un post
trattamento piu spinto unicamente per la componente microbiologica.

La tabella seguente riassume i parametri principali e li mette a confronto con i limiti
previsti dalla normativa per lo smaltimento sul suolo ed i parametri proposti dal
Ministero del’Ambiente per il riuso irriguo, indicando le rimozioni minime che
dovrebbero essere garantite dai sistemi depurativi:

Tab.4 all.5 | Uso irriguo | Rimozione

Parametro UM. | Ingresso D.Lgs. Proposta minima

152/99 M.A. richiesta
Solidi sospesi totali mg/] 400 25 10 94 %
BOD:s mg/1 300 20 10 93%
COD mg/] 600 100 50 83%
Azoto totale N mg/1 60 15 15(%) 75%
Azoto amm. NH+ mg/1 40 5 2 88%
Fosforo totale mg/1 10 2 2(% 80%

Nota

Le deroghe sulla concentrazione di azoto e fosforo, previste per il riutilizzo agricolo in assenza di
invascamento, non sono considerate in quanto la possibilita di accumulare il refluo prima del
riutilizzo ¢ una esigenza quasi imprescindibile nella realizzazione di una catena realistica di
produzione — distribuzione — utilizzo, nella situazione specifica.

Si richiede comunque un generoso dimensionamento del comparto biologico e
I'inserimento di un affinamento terziario.

Il rispetto dei parametri relativi ai due scenari determina differenti dimensionamenti
specifici dei comparti dell’impianto di depurazione, da cui devono derivare prestazioni
anche molto diverse.

Si sottolinea come la verifica sia stata specificamente calibrata sulla analisi di processi di
denitrificazione-nitrificazione-ossidazione con biomassa sospesa (tipo fanghi attivi).

Differenti tecnologie con processi a biomassa adesa (percolatori, biodischi) sono state
oggetto di valutazioni calibrate sui casi in esame.

In ogni caso, nel riguardo di tali processi si evidenzia il seguente approccio generale:

1

2)

Tali tecnologie, se ben dimensionate e in ottimo stato di conservazione, possono
consentire il raggiungimento di qualita dello scarico compatibile con il recapito

finale in acque superficiali.

I processi a biomassa adesa presentano una minor sensibilita e flessibilita.



Prog. 4225 - Legge 388/2000, art. 141, comma 4 - PIANO STRALCIO
RELAZIONE - Pag. 86 di 124

Parametri di confronto

Nel seguito si riportano per gli scenari i dimensionamenti specifici. Nei casi in cui 1
dimensionamenti siano influenzati dalla temperatura, nella valutazione si ipotizzano
condizioni limite, corrispondenti alle condizioni invernali con temperatura del refluo di
15°C.

I volumi richiesti per il trattamento biologico (linea acque) sono valutati con
concentrazione del fango di 3,5-4 kgss/m’.

Aumenti anche significativi delle concentrazioni di fango in vasca sono ottenibili in
impianti caratterizzati dal verificarsi delle seguenti condizioni:

- sedimentazione secondaria generosamente dimensionata

- comparto di aerazione con buon margine operativo.

In tali circostanze i valori di riferimento possono essere ritenuti idonei anche con un
margine inferiore del 20 % circa.

Tutti i parametri sono riferiti all'unita fondamentale AE.

PARAMETRO | u.m. | SCENARIO1 | SCENARIO 2
LINEA ACQUA
Equalizzazione
Volume delle vasche 1/AE 30 50
Sedimentatori primari
Catico superficiale m2/ 1000 AE 55 NA
Denitrificazione
Volume delle vasche 1/AE 0 70
Ossidazione biologica a fanghi attivi
Volume delle vasche 1/AE 70 100
Ossidazione prolungata
Volume delle vasche 350 350
Potenza per ossigenazione
Turbine W/AE 53 6,7
Compressori « 2,3 2.8
Aeratori somm. « 8 10
Sedimentazione secondaria
Carico supetficiale m?2/ 1000 AE
HL=225m 14 21
HL=253m 12 17
HL=335m 9 14
HL =354m 8 12
HL=>4m 7 11
LINEA FANGHI
Stabilizzazione aerobica
Volume delle vasche 1/AE 65 34
Stabilizzazione anaerobica
Volume del digestore 1/AE 30 50
Disidratazione meccanica
Nastropressa mm/1000AE 85 55
Centrifuga W/AE 1,1 0,8
Filtropressa 1/1000AE 150 110




Prog. 4225 - Legge 388/2000, art. 141, comma 4 - PIANO STRALCIO
RELAZIONE - Pag. 87 di 124

Nella condizione estiva (T' = 20 °C), utilizzata nella verifica di idoneita alla gestione del
carico fluttuante di carattere prettamente turistico, si sono utilizzati i seguenti riferimenti

PARAMETRO u.m. SCENARIO 1 SCENARIO 2
Denitrificazione
Volume delle vasche 1/AE 0 30-35
Ossidazione biologica a fanghi attivi 1/AE
Volume delle vasche « 40 65-70

(50 senza sed. prim.)

Stabilizzazione aerobica fanghi
Volume delle vasche 1/AE 25 25

Tutti gli altri parametri di confronto si considerano indipendenti dalla temperatura ai fini
delle valutazioni richieste.

Sviluppo dell analisi

11 confronto ¢ effettuato tra il valore del parametro effettivo ed il valore di riferimento
per ognuno degli scenari.

II rapporto (espresso in percentuale), in positivo o in negativo, tra il valore rilevato e
quello ottimale ¢ un indice dellidoneita del dimensionamento delle strutture rispetto al
soddisfacimento della domanda di depurazione.

Per una corretta valutazione del processo nel suo complesso ¢ effettuata, in analogia con
la valutazione dello stato manutentivo, una parametrizzazione dei confronti, riassunta in
forma matriciale.

Per ogni comparto principale, e per ogni scenario, ¢ valutato il soddisfacimento della
domanda secondo lo schema seguente:

Valore R% Giudizio Voto
>+ 100 % Soddisfacimento con ampio margine 5
< 4+100% e > +30 % | Soddisfacimento con buon margine 4
<+ 30%e>0% Soddisfacimento adeguato 3
<0%e>-20% Scarso soddisfacimento 2
<-20% Non sufficiente 1
-100 % Assente 0

Abnalisi del rapporto R% ((Valore rilevato-V alore di riferimento)/ V alore di riferimento)

Ogni comparto ¢ successivamente pesato nel concorrere al soddisfacimento della
domanda mediante la tabella seguente.

Si noti che il peso dei comparti puo variare nei differenti scenari.



Prog. 4225 - Legge 388/2000, art. 141, comma 4 - PIANO STRALCIO
RELAZIONE - Pag. 88 di 124

PESO
Comparto SCENARIO 1 | SCENARIO 2
LINEA ACQUA
Equalizzazione 0,5 1
Sedimentazione primatia 1 0
Denitrificazione 0 1,5
Ossidazione
Volume 2 2
Aerazione
Sedimentazione secondaria 1 15
LINEA FANGHI
Stabilizzazione aerobica 1 1
Digestione anaerobica 1 1
Disidratazione meccanica 1 1

La valutazione ¢ scorporata in linea acqua e linea fanghi in quanto le due sezioni
concorrono in modo diverso al soddisfacimento della domanda di depurazione.

In particolare, la linea acqua ¢ assolutamente funzionale al rispetto dei valori allo scarico
in tutti gli scenari possibili.

La linea fanghi, per quanto sia strettamente collegata alla filiera di depurazione, non ¢
funzionale al rispetto dei parametri legislativi.

Paradossalmente ¢ possibile stabilire che un buon impianto privo della linea fanghi
possa essere gestito efficacemente semplicemente allontanando il fango ispessito da
trattare altrove.

Chiaramente, in questo caso dovra essere verificata la disponibilita di potenzialita
esterna per tale trattamento e P'efficienza economica ed ambientale della soluzione.

Le criticita evidenziate sulla linea fanghi possono quindi trovare soluzioni anche a scala
di bacino e possono non richiedere interventi puntuali.

Si ¢ poi introdotto un parametro di valutazione della affidabilita complessiva del
processo, riferito al numero di linee di trattamento indipendenti per le sezioni principali

del trattamento biologico (denitrificazione, ossidazione e sedimentazione secondaria).

Tale parametro per uniformita di giudizio puo assumere i seguenti valori:

Situazione Voto
Assenza del comparto -1
Comparto su singola linea
Comparto su piu linee 1




Prog. 4225 - Legge 388/2000, art. 141, comma 4 - PIANO STRALCIO
RELAZIONE - Pag. 89 di 124

I pesi relativi sono riportati nella tabella seguente.

Comparto SCENARIO| SCENARIO
1 2
Denitrificazione 0 2
Ossidazione 1 2,5
Sedimentazione secondaria 1 2,5

Presentazione dei risultati

Nelle tabelle allegate ad ogni monografia di impianto sono riportate le valutazioni per
ogni singola opera analizzata.

I termine risultante dal prodotto del voto relativo al comparto, moltiplicato per il peso
dello stesso, ¢ un indice della soddisfazione della domanda.

Tale indice, al fine di rendere piu evidenti le eventuali criticita o le disponibilita di offerta
depurativa, ¢ evidenziato graficamente mediante una scala cromatica.

Tale valutazione non ¢ legata unicamente ai dati numerici (voti e pesi) ma, in alcuni casi,
comprende una valutazione complessiva del processo e dellimpianto che puo
determinare una classificazione differente (comunque non in modo sostanziale) di quella
derivante unicamente dal risultato numerico.

L’incrocio dei parametri di valutazione determina P'evidenziazione delle situazioni piu
critiche.

Le tabelle riassuntive permettono di confrontare l'idoneita delle strutture rispetto ad un
riferimento generale ed a uno relativo.

Il riferimento generale ¢ un indicatore dell’avvicinamento dell’impianto analizzato ad
una soluzione completa ed ottimale per il trattamento.

11 riferimento relativo permette invece di valutare sia il dimensionamento dei comparti
sia la loro conservazione, in riferimento unicamente alle unita presenti.

Gli indici sono tutti espressi in forma di rapporto e assumono quindi il significato
illustrato nella seguente tabella.



Prog. 4225 - Legge 388/2000, art. 141, comma 4 - PIANO STRALCIO
RELAZIONE - Pag. 90 di 124

Significato
Valore . . . ‘s .
N Dimensionamento Funzionalita Conservazione

dell’indice
strutture molto sottodimensionate | impiantistica incompleta e | elevato stato di
(impossibilita a raggiungere 1| di scarsa affidabilita invecchiamento
risultati richiesti)

0,25 — 0,49 | strutture sottodimensionate impiantistica con lacune e | moderato stato di
(difficolta a raggiungere i risultati | invecchiamento generale | invecchiamento
richiesti) delle strutture

0,50 — 0,74 | dimensionamento sufficiente con | stato generale buono medio stato di
qualche criticita conservazione
buon dimensionamento (buon | impiantistica completa e |buono stato di
margine operativo) in buono stato conservazione generale
dimensionamento ottimale sotto | impiantistica completa e | ottimo stato di
tutti i punti di vista funzionalita ottimale conservazione (impianto

nuovo o in costruzione)

2524  Stato di efficienza e conservazione del sistema depurativo

253

In allegato alla presente relazione si riportano gli elenchi dei comuni censiti con
l'indicazione dei valoti riferiti alla valutazione dello stato di conservazione e di efficienza